
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N. 83/DPC031     DEL 5 OTTOBRE 2021 
 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
   
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE 
 
UFFICIO TECNICO – AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 
 
OGGETTO: Responsabile della spesa dei Servizi di Protezione Civile. Impegno, liquidazione e 
pagamento tramite modello F24 in favore dell’Agenzia delle Entrate per registrazione contratto di 
comodato ad uso gratuito del Terreno demaniale adiacente la sede di Notaresco (TE) – Capitolo 
151300/9. 
 

                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
 

a) L’Agenzia del Demanio è proprietaria dell’area di mq. 12.843 sita in Notaresco (TE), Località 
Pianura Vomano – Piazza Antonio Santarelli, censita al Catasto Terreni del Comune di Notaresco 
al foglio 35 mappale 1045, facente parte della maggior consistenza allibrata alla scheda mod. 199 
n. 865 dello schedario descrittivo dei beni patrimoniali dello Stato della Provincia di Teramo 
(TEB0865);  

b) il suddetto bene immobile, all’esito di apposite verifiche dei fabbisogni espressi dalle 
Amministrazioni dello Stato ai sensi della L. 191/2009, risulta non idoneo né suscettibile di uso 
governativo, concreto ed attuale, né di diverso utilizzo o messa a reddito; 

c) la Regione Abruzzo, già assegnataria di un immobile confinante di proprietà comunale adibito a 
sede del Polo Logistico di Protezione Civile regionale, ha chiesto con istanza prot. 12009 del 13 
ottobre 2020, acquisita in pari data al protocollo n. 11852 della Direzione Regionale Abruzzo 
Molise, di poter utilizzare per i propri fini istituzionali l’area sopra descritta per finalità di 
Protezione Civile avvalendosi di strutture operative del sistema regionale; 

d) con nota prot. RA/0345287/20 del 17 novembre 2020, la Regione Abruzzo - Dipartimento 
Territorio e Ambiente - Servizio Emergenze Protezione Civile e Centro Funzionale, ha meglio 
specificato le attività che verranno intraprese nell’immediato sull’area richiesta in locazione e 
fornito chiarimenti sulla normativa relativa alla Protezione Civile Regionale; 

e) la disponibilità dell’area in argomento, vista la necessità dell’impiego per l’emergenza Covid - 
19, è stata concessa anticipatamente alla Regione Abruzzo, con verbale di consegna prot. 14847 
del 07/12/2020; 

f) la Regione utilizzerà la porzione immobiliare in argomento avvalendosi di strutture operative del 
sistema regionale di cui alle Leggi Regionali 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm.ii. e 20 dicembre 
2019 n. 46;   



g) verificata la sussistenza del possesso dei requisiti soggettivi e oggettivi di tale richiesta di 
locazione a canone gratuito e tenuto conto che, con la locazione a titolo gratuito ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 10 lett. b) del D.P.R. 296/2005, sono a totale carico del Conduttore tutti gli 
interventi di ordinaria e straordinaria manutenzione nonché tutti gli oneri di qualsiasi natura 
gravanti sull’immobile oggetto di locazione, il Direttore Regionale della Direzione Regionale 
Abruzzo e Molise ha ritenuto di affidare in locazione a titolo gratuito alla Regione Abruzzo, ai 
sensi dell’art. 10, lett. b) del D.P.R. 296/2005, l’immobile individuato al progressivo 
TEB0865/parte, chiedendone con nota prot. 14701 del 03/12/2020 la prevista autorizzazione alla 
propria Direzione Generale; 

h) sussistono i requisiti di reciprocità nei confronti della Regione Abruzzo, considerato che tre 
immobili di proprietà della Regione Abruzzo, siti in Avezzano, Chieti e Teramo, sono utilizzati 
a titolo di comodato d’uso gratuito per il soddisfacimento delle esigenze istituzionali 
dell’Archivio di Stato e dell’Arma dei Carabinieri-Forestale; 

i)  ai sensi dell’art. 4 della Determinazione n. 85 prot. n.2019/1537/DIR del 30/01/2019, la Direzione 
Generale dell’Agenzia del Demanio, con nota prot. n. 4257 del 05/03/2021, ha autorizzato la 
Direzione Regionale Abruzzo e Molise alla sottoscrizione dell’atto di locazione a titolo gratuito.  

 
VISTO il contratto di locazione ad uso gratuito sottoscritto in data 11.05.2021 tra L’Agenzia del 
Demanio - Direzione Regionale Abruzzo e Molise e la Regione Abruzzo, dell’area di mq. 12.843 sita 
in Notaresco (TE), Località Pianura Vomano – Piazza Antonio Santarelli, censita al Catasto Terreni 
del Comune di Notaresco al foglio 35 mappale 1045, facente parte della maggior consistenza allibrata 
alla scheda mod. 199 n. 865 dello schedario descrittivo dei beni patrimoniali dello Stato della 
Provincia di Teramo (TEB0865); 
 
CONSIDERATO che, a seguito della sottoscrizione del contratto di locazione si rende necessario 
provvedere al pagamento dell’imposta di registro all’Agenzia delle Entrate entro 30 gg. dalla data di 
registrazione del contratto avvenuta il 01/10/2021, al fine di evitare l’applicazione di interessi 
moratori; 
 
CONSIDERATO che l’importo della liquidazione oggetto della presente determinazione risulta 
inferiore a € 5.000,00, e che pertanto la stessa non necessita delle verifiche di cui alla Legge n. 205 
del 27 dicembre 2017; 
 
VERIFICATO che la tipologia del presente pagamento non richiede l’acquisizione di un CIG; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 200,00 in 
favore dell’ Agenzia delle Entrate con sede legale in Via Giorgione n. 106, Roma, C.F. e P. IVA 
06363391001, per la copertura della spesa relativa al pagamento dell’imposta di registro, a valere sul 
capitolo di spesa n. 151300/9 – (Piano dei Conti U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” – U.1.03.02.99.999 
“Altri servizi diversi n.a.c.”) per il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria 
disponibilità;  
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 818 del 16.12.2019 avente ad oggetto: “Conferimento “ad 
Interim”, ai sensi dell’art.20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., dell’incarico di dirigente del 
Servizio “Programmazione Attività di Protezione Civile” del Dipartimento Territorio – Ambiente 
all’Ing. Silvio Liberatore; 
 
RICHIAMATE: 
- la Determinazione Direttoriale n. 227/DPC del 05.11.2020 con la quale sono state affidate 
temporaneamente, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., le funzioni del 



Dirigente del Servizio “Programmazione Attività di Protezione Civile” all’Ing. Silvio Liberatore per 
un periodo di 45 giorni lavorativi e continuativi, decorrenti dal girono 06 novembre 2020; 
- la Determinazione Direttoriale n. 273/DPC del 22.12.2020 con la quale sono state prorogate 
temporaneamente, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., le funzioni del 
Dirigente del Servizio “Programmazione Attività di Protezione Civile” all’Ing. Silvio Liberatore per 
un ulteriore periodo di 45 giorni lavorativi e continuativi, senza soluzione di continuità con il 
precedente incarico, decorrenti dal giorno 21 dicembre 2020; 
- la Determinazione Direttoriale n. 25/DPC del 06.02.2021 con la quale sono state prorogate 
temporaneamente, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., le funzioni del 
Dirigente del Servizio “Programmazione Attività di Protezione Civile” all’Ing. Silvio Liberatore per 
un ulteriore periodo di 45 giorni lavorativi e continuativi, senza soluzione di continuità con il 
precedente incarico, decorrenti dal giorno 04 febbraio 2021; 
- la Determinazione Direttoriale n. 51/DPC del 16.03.2021 con la quale sono state prorogate 
temporaneamente, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., le funzioni del 
Dirigente del Servizio “Programmazione Attività di Protezione Civile” all’Ing. Silvio Liberatore per 
un ulteriore periodo di 45 giorni lavorativi e continuativi, senza soluzione di continuità con il 
precedente incarico, decorrenti dal giorno 21 marzo 2021; 
- la Determinazione Direttoriale n. 90/DPC del 11.05.2021 con la quale sono state prorogate 
temporaneamente, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., le funzioni del 
Dirigente del Servizio “Programmazione Attività di Protezione Civile” all’Ing. Silvio Liberatore per 
un ulteriore periodo di 45 giorni lavorativi e continuativi, senza soluzione di continuità con il 
precedente incarico, decorrenti dal giorno 05 maggio 2021; 
- la Determinazione Direttoriale n. 106/DPC del 17.06.2021 con la quale sono state prorogate 
temporaneamente, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., le funzioni del 
Dirigente del Servizio “Programmazione Attività di Protezione Civile” all’Ing. Silvio Liberatore per 
un ulteriore periodo di 45 giorni lavorativi e continuativi, senza soluzione di continuità con il 
precedente incarico, decorrenti dal giorno 19 giugno 2021; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale n. 143/DPC del 06.08.2021 con la quale sono state prorogate 
temporaneamente, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., le funzioni del 
Dirigente del Servizio “Programmazione Attività di Protezione Civile” all’Ing. Silvio Liberatore per 
un ulteriore periodo di 45 giorni lavorativi e continuativi, senza soluzione di continuità con il 
precedente incarico, decorrenti dal giorno 03 agosto 2021; 
 
VISTA, altresì, la Determinazione Direttoriale n. 166/DPC del 30.09.2021 con la quale sono state 
prorogate temporaneamente, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., le funzioni 
del Dirigente del Servizio “Programmazione Attività di Protezione Civile” all’Ing. Silvio Liberatore 
per un ulteriore periodo di 45 giorni lavorativi e continuativi, senza soluzione di continuità con il 
precedente incarico, decorrenti dal giorno 17 settembre 2021; 
 
VISTA la L.R. 23.11.1977 n. 66; 
 
VISTA la L.R. 29.12.1977 n. 81; 
 
VISTA la L. R.  14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la L. R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 
 
VISTA la Legge regionale n. 2 del 20 gennaio 2021 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2021-
2023”; 



 
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2021 recante “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario gestionale 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione; 
 
 

      DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 
 
1. di impegnare per le spese relative al servizio in argomento la somma complessiva di € 200,00 

(duecento/00) IVA compresa sul capitolo di spesa n. 151300/09 (Piano dei Conti 
U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” – U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” del bilancio 
regionale esercizio); 
 

2. di procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 200,00 tramite Modello F24 (All. A 
al presente provvedimento) in favore dell’Agenzia delle Entrate, con sede legale in Via Giorgione 
n. 106, Roma, C.F. e P. IVA 06363391001, entro e non oltre il 15/10/2021; 

 
3. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 al pagamento della somma complessiva 

di € 200,00 a valere sull’impegno da assumere di cui al precedente punto 1, mediante Modello F24 
(All. A) in favore dell’Agenzia delle Entrate con sede legale in Via Giorgione n. 106, Roma, C.F. 
e P. IVA 06363391001, entro e non oltre il 15/10/2021; 

 

4. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 18 del D.L. 22 Giugno 2012, n. 83, 
relativi all’Amministrazione Aperta; 

 

5. di precisare che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio – Ragioneria; 

 

6. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria per gli adempimenti 
di competenza; 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Silvio Liberatore 

(firmato digitalmente) 

 
 
 

Il Responsabile della spesa 

 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
                        Dott. Gustavo Bafile 
 

Firmato elettronicamente 
 

Dott.ssa Antonella De Felice 
 

Firmato elettronicamente 
 

 


		2021-10-05T08:50:08+0000
	SILVIO LIBERATORE




